17 Tra prefate e moderne si trova un depennato moniales. 
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et recipientibus nomine et vice dicte preceptorie Sanctorum Marie et Marthini ordinis 
predicti ierosolomitani, dictas domos et sedimina ubi alias erat monasterium domi-
narum Sancti Marci quod fuit unitum cum predicto monasterio Sancti Bartholomei, 
scitas ut supra in dictis civitate et canthono [...]. Atque dederunt, solverunt et realiter 
exbursaverunt ipse domine moniales dicto domino fratri Arnaldino ducatos viginti-
quinque in tanta moneta ibidem numerata in presentia dictorum testium et nostrorum 
notariorum [...]. Et de predictis omnibus et singulis rogaverunt et preceperunt per me 
Georgium de Fornariis casalensem et Stefanum de Verasiis astensem, notarios publi-
cos, facere debere publicum instrumentum et instrumenta publica, videlicet cuilibet 
parti unum, etiam dictamine sapientis si fuerit oportunum18. 

14 
 1481, ottobre 26, Casale  

 Nel castello di Casale e alla presenza, tra i testimoni, di Defendente Suardi, sini-

scalco marchionale, il conte di Challant («comes de Gialant») e Antonio de Mari-
gliano concordano di ricorrere all’arbitrato dei nobili Nicolino, Amedeo e Ubertino 
Suardi di Felizzano, per dirimere una vertenza in corso tra loro. 

 Fonti: A) originale manca. B) protocollo notarile ASAl, NM, Giorgio Fornari, m. 1879, f 398r-v. 
 Criterio di pubblicazione: si riproduce B con omissis. 

 In nomine Domini amen. Anno et Indictione predictis19 die vero XXVI octobris. Ac-

tum in civitate Casalis, in castro maiori, in salla superiori verssus nonam. Presentibus 
testibus ad infrascripta omnia et singula vocatis et rogatis, spectabili domino Defendo 
de Suardis marchionali sescalcho et egregio domino Antonio Vacha filio domini ma-
gistri Iacobi, cive dicte civitatis. In quorum et mey infrascripti notarii presentia, spec-
tabilis dominus [spazio bianco] Comes de Gialant, ex una parte, et Antonius de Ma-
riglano, suo nomine proprio ac nomine et vice Io. Stefani eius fratris de Filizano, pro 
quo eius fratre de ratto promisit sub obligatione etc., ex altera parte, de omni causa et 
questione verssa et vertente et que verti posset inter ipsas partes ex causa et occaxione 
fictus sceu fictuum quem et quos ipse dominus Comes, tamquam cesionarius et dona-
tarius et causam habens ab illustri domino domino nostro pro bonis illorum de Ame-
deis que ad prelibatum dominum dominum pervenerunt, quorum fictuum occaxione 
se creditorem esse prethendit dictus dominus Comes ipsorum fratrum de Mariglano 
de magna summa; ipsis fratribus contrarium prethendentibus; ac de dependentibus, 
emergentibus ac connexis sese compromisserunt et compromissum amplum fecerunt 
et faciunt in nobiles Nicolinum, Amedeum et Ubertinum Suardum de Filizano, absen-
tes tamquam presentes, tamquam ipsarum partium arbitros, arbitratores ac amicabiles 
compositores communiter et concorditer electos et asumptos in et super premissis ac 
dependentibus ut supra. [...] Volentes presens compromissum durare per unum men-
sem proxime futurum. Precipientes etc. 

15 
 1481, ottobre 30, Casale  

 Defendente Suardi, siniscalco marchionale e commissario deputato a dirimere una 

controversia che si trascina dal 1471, si pronuncia sulla costruzione di un muro in un 
sedime conteso tra due vicini nel cantone Lago. 

 Fonti: A) originale manca. B) protocollo notarile ASAl, NM, Giorgio Fornari, m. 1879, f 399r. 
 Criterio di pubblicazione: si riproduce B. 

 In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem M°CCCCLXXX primo Indic-

tione XIIII die penultimo20 octobris. Actum in civitate Casalis, in canthono Lachus, 

 18 In calce allo strumento: «Factum in forma monialibus». 
 19 Il notaio rinvia all’anno e indizione del documento precedente: «Anno nativitatis eiusdem M°CCCCLXXX 

primo, Indictione XIIIIa». 
 20 Tra die e penultimo si trova il numero XXV depennato. 
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in sedimine sive sub casina de qua infra, aquisito sive aquisita per nobilem Nicolinum 
Papalardum, civem dicte civitatis, a Petrino Turcho. Presentibus testibus ad hoc vo-
catis et rogatis, Bartholomeo de Nespolo, cive predicte civitatis, et Amsermino Cor-
belario, civibus dicte civitatis. Ibidem spectabilis dominus Defendens Suardus, mar-
chionalis sescalchus et comissarius specialiter deputatus, ut constat litteris comissio-
nis sue de quibus infra, super differencia vertente inter ipsum Nicolinum Papalardum, 
ex una, et Ursinam relictam quondam Antonii Turchi et Rosetum eius generum, ex 
altera, ex causa dicti sediminis sive casine aquisiti et aquisite a predicto Petrino per 
ipsum Nicolinum; quod sedimen claudere intendebat dictus Nicolinus iuxta ordinata 
et declarata per spectabilem dominum Iohannem de Canalis tunc vicarium civitatis 
predicte sub anno 1471 die 27 mensis novembris, de qua rogatus fuit quondam Gul-
lielmus de Ponte notarius publicus. Salvo tamen sibi iure pro reliquo sediminis post 
mortem Ursine, matris dicti Petrini, iuxta dicte ordinationis tenorem, et facere murum 
iuxta et per miram muri veteris de quo in ipsa declaratione fit mentio. Et dictus Rose-
tus et Ursina asserebant quod, licet scriptum ita appareat, tamen re vera multum plus 
sediminis predicti debebat remanere pro vitta dicte Ursine et quod de hoc volebant 
stare facto dicti Nicolini et nobilis Iacobi Pichi qui descripti sunt interfuisse talli de-
clarationi. Vissa dicta sua comissione ac visso instrumento divisionis domorum facte 
inter ipsum Petrinum et Amsermum et Stefanum eius fratres rogato predicto quondam 
Gullielmo ac instrumento suprascripte declarationis, delatoque iuramento dictis Ia-
cobo et Nicolino ibidem presentibus de veritate dicenda, qui iuraverunt et dixerunt ita 
fuisse declaratum prout in ipsa declaratione ibidem lecta; auditisque ipsis partibus; 
omni modo etc. vigore dicte sue comissionis ordinavit, decrevit et declaravit quod 
dictus Nicolinus possit facere murum in dicto sedimine a morsa dicti muri veteris ver-
sus ipsum Nicolinum, iuxta tenorem dicte ordinationis prefati olim domini vicarii, 
diviso reliquo sediminis veteris pro vitta dicte Ursine iuxta tenorem dicte ordinationis, 
post cuius mortem declaravit dictus dominus Defendus ipsum Nicolinum habere de-
bere et posse reliquum dicti sediminis iuxta formam divisionis facte inter ipsos fratres 
de Turchis et iuxta tenorem dicte ordinationis prefati olim vicarii. Et cetera. Presenti-
bus ipsis partibus acceptantibus. Precipiendo etc. 

16  
 1483, agosto 26, Casale  

 La controversia che pende da qualche tempo tra i fratelli Baldassarre e Defendente 

Suardi, da una parte, e il Comune di Nizza, dall’altra, circa il castello e le proprietà che 
i due fratelli detengono nel luogo di Calamandrana – essi sostengono trattarsi di beni 
feudali, non soggetti pertanto alla giurisdizione e alle imposizioni del Comune di Nizza; 
il quale invece sostiene trattarsi di beni allodiali su cui ha piena giurisdizione – si chiude 
con un’articolata transazione accettata dalle due parti e fatta rogare nel castello di Casale 
alla presenza del marchese Bonifacio III e dei suoi dignitari. 

 Fonti: A) originale del notaio Antonio Guiscardi, segretario marchionale, AsCCM, ADV, fald. 

684-4 (pergamena). 
 Criterio di pubblicazione: si riproduce A con omissis. 

 In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et filii et Spiritus Sancti amen. Anno 

nativitatis domini nostri Iesu Christi millesimo quadrigentesimo octogesimo tercio, Indi-
cione prima, die vigesimo sexto mensis Augusti. Actum in castro civitatis Casalis, videli-
cet in camera audientie, presentibus magnifico et generoso domino Theodoro Rotario do-
mino Guarene, consiliario, et spectabilibus doctoribus dominis Georgio Nata, Iohanne 
Grosso et Iohanne Antonio de Rocheta ex marchionibus Incise, vicariis et consiliariis, ac 
spectabili Quilico de Rotta thesaurario marchionalibus (sic), testibus notis et idoneis ad 
infrascripta omnia et singula vocatis et rogatis. In quorum et mei notarii infrascripti pre-
sentia. Cum nonnulle differentie et controversie a certo tempore citra exorte et suscitate 
fuissent per et inter spectabilem dominum Defendem (sic) Suardum, seschalchum illustris-
simi domini domini nostri Marchionis Montisferrati etc., tam suo nomine quam etiam no-
mine et vice spectabilis domini Baldesaris fratris sui, ex una, ac Comune et homines Nicie 
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sive agentes pro eisdem comunitate et hominibus, ex alia, partibus, occasione castri et loci 
Calamandrane et proprietatum et possessionum dicti castri et loci, et que tenentur et pos-
sidentur tam a dictis domino Defendo et Baldesare quam ab hominibus habitantibus dic-
tum locum Calamandrane, pretendentibus dictis Comune (sic) et hominibus Nicie et agen-
tibus pro eis dictum castrum et locum Calamandrane ac proprietates et possessiones pre-
dictas fuisse et esse de finibus et iurisdictione Nicie, ipsasque obnoxias quibuscumque 
oneribus dicto Comuni Nicie quemadmodum alia bona et proprietates dictorum hominum 
et singularum personarum suprascripti loci Nicie et ibi habitantium. Contrarium dicente 
dicto domino Defendo, suo et dicti sui fratris nomine, pretendente dictum castrum, locum 
et proprietates fuisse et esse feudalia, et dicto Comuni Nicie tam respectu iurisdictionis 
quam respectu onerum aut alia quavis ratione vel causa minime obnoxia aut obligata esse. 
Ecce quod prefatus dominus Defendus, suo et dicti domini Baldesaris nomine, pro quo de 
rato promittit etc., ex una, et Stephanus Cavallarius et nobilis Bartholomeus [spazio 
bianco] de Nicia, sindici et procuratores ac sindacariis et procuratoriis nominibus dicti Co-
munis et hominum Nicie, ad hec habentes plenum et amplum mandatum, ut constat pu-
blico instrumento recepto per Bartholomeum Biglanum, notarium publicum de Nicia, sub 
anno et Indicione presentibus die